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WPROWADZENIE 

Narkomania oznacza nadużywanie środków psychoaktywnych, potocznie – narkotyków, do jakich 

zaliczane są naturalne lub syntetyczne substancje, które wprowadzone w określonej dawce do organizmu 

ludzkiego – oddziałują na ośrodkowy układ nerwowy, powodując między innymi zmiany świadomości, 

percepcji, nastroju. Rozróżniamy narkotyki pochodzenia naturalnego, takie jak: opium, liście koki, konopie 

indyjskie czy grzyby halucynogenne oraz otrzymywane w laboratoriach chemicznych, do których należą: 

amfetamina, ecstasy czy LSD. Środki psychoaktywne mają zdolność wywoływania uzależnień oraz 

uszkadzania najważniejszych narządów człowieka. Uzależnienie fizyczne jest to przystosowanie organizmu 

do obecności określonego środka psychoaktywnego, zaś uzależnienie psychiczne oznacza potrzebę, przymus 

przyjmowania określonej substancji, brak której powoduje lęk, niepokój, poczucie zagrożenia. Myśli                    

i działania osoby uzależnionej koncentrują się wokół narkotyków, ich zdobywania i zażywania. 

Narkomania niesie za sobą poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie                              

w kontekście chorób infekcyjnych (HIV, żółtaczka, choroby weneryczne). Ryzyko zgonu wśród 

narkomanów jest kilkakrotnie wyższe niż w porównywalnej wiekowo populacji generalnej. 

Należy również zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo jakie niosą za sobą dopalacze. Młodzież coraz 

chętniej po nie sięga, nie zdając sobie sprawy z tego, że działają one podobnie jak narkotyki mają 

właściwości psychoaktywne. Mogą wywoływać pobudzenie, halucynacje, stany euforii czy odurzenia. 

Dopalacze najczęściej składają się z kilku substancji co powoduje jednoczesne zaburzenia wielu funkcji 

ośrodkowego układu nerwowego, tym się różnią od klasycznych narkotyków i na tym polega ich 

niebezpieczeństwo. 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 określa lokalną strategię                         

w zakresie profilaktyki  uzależnień, minimalizacji szkód społecznych wynikających z zażywania 

narkotyków, jak również innych środków psychoaktywnych. 

 Niniejszy dokument stanowi  kontynuację i rozwinięcie działań prowadzonych w latach ubiegłych 

oraz  stanowi integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Ornecie na lata 2016 – 

2025.  

 Jest komplementarny wobec Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Programu Współpracy  Gminy Orneta z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2022.  

Kierunki działań zawarte w programie są zgodne z: 

- Krajowym Programem Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2022,  

-Narodowym Programem Zdrowia na lata 2021-2025 

- Wojewódzkim Programem Przeciwdziałania Narkomanii Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 

2018 - 2022. 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz.U. z 2020.2050. t.j z dnia 

2020.11.19 ) umożliwia realizację działań profilaktycznych oraz działań zaradczych na szczeblu gminnym. 

Ustawodawca wskazał zarówno zadania, jakie mają być realizowane, formę prawną w postaci gminnego 

programu przeciwdziałania narkomanii – zwanego dalej „Programem”, jak i środki finansowe  na realizację 



tych zadań.  Źródłem finansowania programu są środki finansowe z budżetu gminy; w tym  pochodzące                 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

Problemy związane z nadużywaniem substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) są jednymi                

z wielu, które społeczeństwo spostrzega jako zagrożenia. Rozpowszechnianie  używania środków 

psychoaktywnych ma wielowymiarowe przyczyny, a szkody z tym związane  obserwowane są w różnych  

sferach życia społecznego zarówno ekonomicznego jak i zaniżania znaczenia  wartości, których nie da się 

przeliczyć na pieniądze. Powstaje na skutek zanikania tradycyjnych więzi społecznych, rodzinnych oraz 

osłabienia funkcji wychowawczej rodziny i szkoły.   

   

 

Rozdział I 

 

I.1 DIAGNOZA  PROBLEMU NADUŻYWANIA NARKOTYKÓW I SUBSTANCJI 

PSYCHOAKTYWNYCH                                                          

 W  grudniu 2018r.  przeprowadzono Lokalną Diagnozę, Monitoring oraz Strategię Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Uzależnień i Innych Zagrożeń Społecznych  dla Miasta i Gminy Orneta oraz  

badania diagnostyczne obejmujące różne obszary problemów społecznych, w tym problemy związane                  

z używaniem, nadużywaniem i uzależnieniem dotyczącym substancji psychoaktywnych. Wyniki zostały 

przedstawione w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2019. 

Problemy związane z nadużywaniem substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) są jednymi z wielu, 

które społeczeństwo spostrzega jako zagrożenia. Należy jednak podkreślić, iż to, jak ludzie oceniają wagę 

różnych problemów, nie musi odpowiadać ich rzeczywistemu rozpowszechnieniu ani poziomowi zagrożenia. 

Na ocenę wpływa w dużej mierze poziom świadomości społecznej w danym obszarze wynikający m. in.               

z temperatury debaty publicznej odbywającej się w mediach.                                              

W obszarze z lokalnej diagnozy problemów alkoholowych  i  innych  problemów społecznych 

na podstawie przeprowadzonych w Ornecie badań monitoringowych można wskazać następujące wnioski: 

 

1. Hierarchia problemów społecznych; 

Zdaniem dorosłych mieszkańców Ornety najważniejszym obecnie problemem społecznym jest alkoholizm 

(55% wskazań), następnie przemoc w rodzinie (53%) i bezrobocie ( 48% ) a dalej - narkomania (47%). 

Zdaniem młodzieży główne zagrożenia wyglądają następująco: narkomania - 63%, przemoc w rodzinie – 

56% oraz alkoholizm 55%  

Takie zjawiska jak: problemy mieszkaniowe/bezdomność (dorośli – 5%, uczniowie – 9%) oraz zubożenie 

społeczeństwa (dorośli – 13%, uczniowie – 12%) sytuują się na dalszych miejscach. 

 

 

 

 



2. Problemy narkotykowe oczyma dorosłych i młodzieży; 

8% uczniów III klasy gimnazjum i 33% uczniów klas II szkół ponadgimnazjalnych przyznaje się do 

kontaktów ze środkami odurzającymi (najczęściej jest to marihuana). 

2% uczniów gimnazjów i 15% uczniów szkół ponadgimnazjalnych miało kontakt ze środkami odurzającymi 

w okresie 30 dni przed badaniem . 

52% uczniów i tyle samo  dorosłych uważa, że dostęp do narkotyków jest zdecydowanie łatwy lub raczej 

łatwy. 

11% uczniów III klas gimnazjum i 15% uczniów klas II szkół ponadgimnazjalnych spotkało w  szkole osobę 

rozprowadzającą narkotyki (poza szkołą odpowiednio – 21% i 41%). 

Zdecydowana większość mieszkańców (75%) spotyka narkomanów na terenie gminy Orneta. Osobistą 

znajomość z narkomanami potwierdza 58% badanych. 

 

3. Papierosy, dopalacze; 

98% uczniów klasy VI, 79% gimnazjalistów z klas III oraz 55% uczniów klas II szkół ponadgimnazjalnych 

nie pali papierosów. 

Pewna część młodzieży ma orientację odnośnie rynku dopalaczy, natomiast kontakty z tymi substancjami są 

zdecydowanie rzadsze. W ciągu ostatnich 30 dni przed badaniem kontakt z dopalaczami miało; 0% 

szóstoklasistów, 0% gimnazjalistów z klas III oraz 0% uczniów klas II szkół ponadgimnazjalnych( dane                

z diagnozy z roku 2018). 

 

4. Uzależnienia behawioralne (niechemiczne) 

11% badanych osób dorosłych brało udział w grach hazardowych. U części z nich (3%) przyjmuje tę formę 

zachowań problemowych (potrzeba stawiania coraz większych sum). 

Najpopularniejsze są automaty, salony gier. 

Jednocześnie 6% badanych dorosłych mieszkańców Ornety ma w swoim bliskim otoczeniu osobę, którą 

uważa za uzależnioną od hazardu. 

Przeprowadzone badania świadczą o dużym problemie z utrzymaniem się w zaplanowanym czasie jeśli 

chodzi o korzystania z komputera (dotyczy to 49% uczniów). Niepokojące jest również częste używanie 

komputera i sieci jako sposobu ucieczki od problemów – zastępuje to    w dużym stopniu naukę realnych, 

konstruktywnych działań (29% uczniów). 

Jednocześnie 23% badanych dorosłych mieszkańców Ornety ma w swoim bliskim otoczeniu osobę, którą 

uważa za uzależnioną od komputera/Internetu. 

18% badanych dorosłych mieszkańców Ornety ma w swoim bliskim otoczeniu osobę, którą uważa za 

uzależniona od pracy zaś 14% badanych dorosłych mieszkańców Ornety ma w swoim bliskim otoczeniu 

osobę, którą uważa za uzależnioną od zakupów. 

 



 Warto podkreślić, że wobec  trudnych, istotnych problemów społecznych nie jesteśmy bezradni.             

W Ornecie od wielu lat realizuje się działania w ramach gminnego programu profilaktyki rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz w ramach gminnego programu przeciwdziałania narkomanii. Są to                   

w przeważającej mierze działania długofalowe: 

1. W Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich Rodzin przy               

ul. Mickiewicza 1 w Ornecie od roku 2005 pełni swój dyżur psycholog terapeuta mający konsultacje 

indywidualne dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychoaktywnymi ,dzieci z problemami natury 

wychowawczej również dla rodziców i nauczycieli. W roku 2021 udzielono 73 konsultacje (stan do dnia 

31.08.21 r.). 

2. Od roku 2010 prowadzone są systemowo programy profilaktyczne. W roku 2021 zaplanowano realizację  

programów profilaktycznych a także warsztatów profilaktycznych: 

-  Program Profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego” 

-  Program Profilaktyczny „Cukierki”  

-  Program Profilaktyczny „Domowi Detektywi”  

-  Program Profilaktyczny „Fantastyczne Możliwości”  

-  Program Profilaktyczny ,,Dopalacze – nowe spojrzenie na narkotyki” –  

- Przeprowadzenie zajęć edukacyjno-warsztatowych z zakresu profilaktyki narkomanii pn. ,,Narkotykowe           

Dylematy i Dopalacze „ 

-  Przeprowadzenie  zajęć edukacyjnych pn. ,,bądź bezpieczny w sieci” 

- Przeprowadzenie szkoleń dla Rad Pedagogicznych, poradni, szkół oraz instytucji pomocy społecznej                     

z ternu Miasta i Gminy Orneta min. pn. ,,Jak wspierać ucznia” 

 

Strategiczne kierunki realizacji gminnego programu w przyszłych latach: 

 

1. Kontynuacja działań w zakresie profilaktyki szkolnej w oparciu o programy wykorzystujące aktywność 

własną uczniów, wprowadzanie zajęć profilaktycznych obejmujących ćwiczenia odmawiania picia alkoholu, 

zażywania substancji psychoaktywnych, nieulegania naciskowi grupy, bronienia własnych postaw                    

i przekonań. 

 

2. Realizacja programów profilaktycznych obejmować powinna coraz młodsze grupy wiekowe. Jak 

wykazują badania, jednym z ważniejszych zadań jest dotarcie do uczniów szkół podstawowych. 

 

3. W związku z różnorodnością działań ryzykownych podejmowanych przez młodzież, a także szeroką skalą 

innych zagrożeń wskazane jest tworzenie oddziaływań edukacyjnych  i prewencyjnych dotyczących różnych 

środków odurzających (alkohol, tytoń, narkotyki), ze szczególnym uwzględnieniem dopalaczy. 

 



4. Wzrost dostępności programów edukacyjnych dla osób dorosłych dotyczących problemów uzależnień 

m.in. poprzez preferowanie programów profilaktycznych w szkołach obejmujących oprócz dzieci                          

i młodzieży, także rodziców (np. ”Przyjaciele Zippiego”, „Cukierki”, „Program Domowych Detektywów” 

„Fantastyczne Możliwości”. 

 

5. Wspieranie działalności świetlic wiejskich i placówki specjalistycznej wsparcia dziennego realizującej 

program socjoterapeutyczny w celu objęcia działaniami jak największej liczby dzieci z grupy ryzyka 

(rodziny dysfunkcyjne, w tym z problemem alkoholowym). 

 

6. Konieczne jest tworzenie zintegrowanego systemu profilaktyki gminnej angażującego wiele grup 

społeczności lokalnej (oprócz młodzieży i rodziców, także wychowawców, sprzedawców napojów 

alkoholowych, przedstawicieli samorządu itp.) 

 

7. Promowanie zdrowego stylu życia; zachęcanie i włączanie młodzieży do udziału w konkursach                         

o charakterze edukacyjno-profilaktycznym, do organizacji imprez, spotkań, zajęć sportowych  i itp. 

 

8. Wykorzystywanie zainteresowań młodzieży i ich aktywności fizycznej do budowania alternatywnych 

sposobów spędzania wolnego czasu i realizacji własnych zainteresowań w stosunku do picia alkoholu                  

i  zażywania narkotyków. 

 

9. Wprowadzenie do programów szkolnych stałych elementów edukacyjnych w zakresie zapobiegania 

zachowań  ryzykownych. Zakup materiałów edukacyjno-szkoleniowych. 

 

10. Współdziałanie oraz pomoc w szkoleniu grup zawodowych i osób związanych bezpośrednio lub 

pośrednio z realizacją gminnego programu przeciwdziałania narkomanii i gminnego programu 

rozwiązywania problemów alkoholowych (pracownicy lecznictwa, policja, pomoc społeczna, nauczyciele, 

pedagodzy, kuratorzy sądowi, członkowie komisji rozwiązywania problemów alkoholowych i. in.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.2.  CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

Przeciwdziałanie używaniu substancji psychoaktywnych, przeciwdziałanie uzależnieniom oraz 

problemom im towarzyszącym na terenie  Gminy Orneta. 

 

I. 3.  CELE STRATEGICZNE  

1. Zwiększanie dostępności  pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują  problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej                    

i prawnej; 

3. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów uzależnień; w tym narkomani oraz  promowaniu zdrowego stylu życia; 

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowe w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień; w tym  używania substancji psychoaktywnych; w szczególności 

dla dzieci i młodzieży. Systemowe wdrażanie programów profilaktycznych obejmujących różne grupy 

wiekowe. 

 

I. 4. CELE   SZCZEGÓŁÓWE 

1. Zwiększenie dostępności pomocy osobom uzależnionym i osobom zagrożonym uzależnieniem, 

używaniem substancji psychoaktywnych, udzielanie rodzinom, w których występują problemy pomocy 

psychologicznej, prawnej oraz prowadzenie działalności informacyjnej.  

 

Zadania: 

Realizacja profilaktyki selektywnej określonej w NPZ; w tym: 

1.1.  Kontynuowanie pełnienia dyżuru przez  specjalistę  ds. uzależnień dla młodzieży eksperymentującej ze 

środkami psychoaktywnymi, dzieci i młodzieży z problemami natury wychowawczej – konsultacje  

indywidualne dla dzieci, młodzieży,  rodziców i  nauczycieli. 

1.2. udzielanie informacji, konsultacji indywidualnych i wsparcia  rodzinom, w których  występują problemy 

przemocy domowej i uzależnień; w tym narkomanii, w istniejącym Punkcie Konsultacyjno- Informacyjnym 

dla Osób Uzależnionych oraz Członków ich Rodzin oraz w Punkcie Interwencji Kryzysowej dla Osób 

Doświadczających Przemocy w Rodzinie: 

- pełnienie dyżuru przez specjalistę  ds. uzależnień 

- pełnienie dyżuru przez  terapeutę ds. uzależnień i współuzależnień 

- pełnienie dyżuru przez konsultanta ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

- udzielanie porad przez prawnika, 

- pełnienie dyżuru przez psychologa udzielanie konsultacji i wsparcia. 

 

 



Wskaźniki: 

• liczba udzielonych  konsultacji przez specjalistów 

• liczba dzieci, młodzieży i rodziców  zgłaszających się do specjalisty, 

• liczba udzielonych informacji, porad i konsultacji, 

• liczba osób zgłaszających się po pomoc. 

 

2. Wprowadzanie  atrakcyjnych form zagospodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, 

integracji rodzinnej, propagowanie zdrowego stylu życia w ramach realizacji celu strategicznego  Nr 3. 

Zadania:  

2.1. Organizowanie wydarzeń społeczno-kulturalnych, imprez, spotkań, konkursów, zabaw adresowanych  

do mieszkańców  Gminy Orneta stanowiących promocję zdrowego stylu życia. 

Wskaźniki: 

• liczba realizowanych projektów  

• liczba uczestników; w szczególności dzieci i młodzieży 

3. Prowadzenie działalności edukacyjnej  dla mieszkańców  Gminy Orneta  w zakresie  profilaktyki             

i rozwiązywania problemów uzależnień w tym narkomanii, w szczególności dla dzieci i  młodzieży. 

Zadania: 

3.1. Realizacja profilaktyki wskazującej określonej w NPZ; poszerzanie i udoskonalanie oferty 

upowszechnia i wdrażanie programów profilaktycznych rekomendowanych w ramach Systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego. 

3.2. Kontynuacja realizacji rekomendowanych programów profilaktycznych  dla uczniów szkół 

podstawowych ,programów dla uczniów szkół ponadpodstawowych  na terenie  gminy, w tym również 

realizacja programów profilaktycznych przez nauczycieli, którzy ukończyli specjalistyczne szkolenia. 

3.3. Prowadzenie warsztatów edukacyjnych w przedszkolach, szkołach podstawowych,                                            

i ponadpodstawowych  

3.4. Szkolenia dla Rad Pedagogicznych terenu Gminy Orneta. 

3.5. Wspieranie edukacji osób pracujących zawodowo w systemie rozwiązywania problemów uzależnień. 

Wskaźniki: 

• liczba programów profilaktycznych, 

• liczba szkół oraz uczniów biorących udział w programach, 

• wyniki ewaluacji programów profilaktycznych, 

• liczba szkoleń, szkół biorących udział w szkoleniach, liczba uczestników  

• liczba  organizowanych spotkań i prelekcji, liczba uczestników. 

 

 



4. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem środków 

psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku. 

Zadania: 

4.1. Opracowywanie  oraz upowszechnianie  materiałów informacyjno- edukacyjnych z dziedziny 

profilaktyki uzależnień oraz  promocji zdrowia. 

4.2. Upowszechnianie wiedzy na temat leczenia, rehabilitacji i ograniczania szkód zdrowotnych przez  

propagowanie materiałów informacyjno- edukacyjnych. 

4.3. Włączanie się w realizację ogólnopolskich kampanii  i akcji  promujących życie bez narkotyków. 

4.4. Prowadzenie stałego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie gminy w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień. 

5. Współtworzenie zintegrowanego gminnego systemu informacji o narkotykach  i narkomanii oraz 

ocena zjawiska narkomanii. 

Zadania: 

5.1. Tworzenie sieci wymiany informacji pomiędzy instytucjami  zaangażowanymi w działania 

ukierunkowanie na rozwiązywanie problemów narkomanii na poziomie  Gminy Orneta i Powiatu 

Lidzbarskiego. 

5.2. Zbieranie danych statystycznych na poziomie gminy. 

Wskaźniki: 

• liczba instytucji  uczestniczących w sieci wymiany informacji, 

• sformalizowana sieć wymiany informacji między instytucjami, 

• zebrane dane statystyczne z poszczególnych instytucji. 

 

Rozdział II 

 

ZASADY  FINANSOWANIA GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

ORAZ SPOSÓB REALIZACJI ZADAŃ 

 

 Rada Miejska w Ornecie uchwala stosowną uchwałą  sposób i realizację programu oraz zleca 

realizację programu Burmistrzowi  Ornety, który jest wykonawcą uchwalonego programu. 

 

1. Finansowanie 

1. Źródłem finansowania działań podejmowanych w związku z realizacją Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 są dochody własne gminy; w tym uzyskane z wpływów z tytułu 

wydanych  zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.    

 

 

 



2. Harmonogram zadań wydatków do GPPN 

1. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022  ma charakter ramowy i może ulec  zmianom 

w trakcie jego realizacji. 

2. Realizacja programu wymaga szczegółowego  określenia zadań w harmonogramie, który jako część 

integralna programu zostanie przyjęty uchwałą  Rady Miejskiej w Ornecie. 

3. Sposoby realizacji zadań: 

Realizatorem zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Miejski w Ornecie, poza 

zadaniami określonymi w harmonogramie w pozycjach II/b i II/c, których realizacje powierza się Miejsko-

Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Ornecie. 

4. Monitorowanie 

Monitoring poszczególnych zadań wynikających z realizacji programu będzie przeprowadzany na podstawie 

sprawozdań instytucji, organizacji, osób odpowiedzialnych za ich realizację. Na podstawie analizy 

realizowanego programu i sprawozdań, Pełnomocnik ds. profilaktyki  uzależnień koordynujący  program, 

sporządzi zbiorcze sprawozdanie. Zostanie ono przedłożone Radzie Miejskiej w Ornecie do dnia 31 marca 

2023r. 

 

 

 

 

 

 

 

 


